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VOLEJTE
ZDARMA

Ukončete váhání, dveře se Vám otvírají!

Jako strojvedoucí metra získáte:
• kvalifikovanou a zajímavou práci v podzemí
• nadprůměrný příjem
• benefity až 64 000 Kč ročně

SPLŇTESI SENASTAŇTESE
STROJVEDOUCÍMMETRA

Příští stanice: atraktivní a dynamické prostředí
pražského metra.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 4. srpna 2022
Č. 148, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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ČESKÝ SPORT. NEJVÍCE
VYDĚLÁVÁ SATORANSKÝ
NA ÚČET BASKETBALISTY ZA ROK PŘIBYLO 242 MILIONŮ KORUN STRANA 14

Svátek slaví: Dominik

Únik před vedrem nabízejí Teplické skály, v soutěsce Sibiř je 10 stupňů
Zatímco nejvyšší teploty nejen v Královéhradeckém kraji včera šplhaly přes 30 stupňů Celsia, v soutěsce Sibiř v Teplických skalách na Náchodsku se před
polednem pohybovaly jen kolem deseti nad nulou. Není divu, že v letních vedrech jsou skalní města v Adršpašsko-teplických skalách vyhledávaným
místem. Podle Beaty Radoňové z městského infocentra v Teplicích nad Metují se průměrná roční teplota v soutěsce Sibiř mezi vysokými skalami
pohybuje od šesti do osmi stupňů. Včera se do Česka vrátily tropické teploty, zítra by mohlo být až 36 stupňů. Více o počasí čtěte na straně 7. ČTK

Tunová vrata trezoru
v bance otevře i žena
Centrum Prahy. Prošpikované bankovními ústavy. Bývalá Živnobanka. Trezor chránil korunovační klenoty
ze stavebnice, ted je z něj výloha. Exkurze. Svět zabezpečeného bohatství v ČNB uvidíte na vlastní oči STRANA 6
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Krátkodobých
údržbových výluk
probíhá v Praze asi
stovka ročně.

Už se zase dláždí, opravují se
troleje a rozbrušují koleje.
Menších výluk způsobených
nejrůznějšími údržbovými
pracemi probíhá v hlavním
městě více než stovka za rok.
Deník Metro přináší přehled
těch nejvýraznějších. Tramva-
je krátce nepojedou napří-
klad o víkendu, a to mezi za-
stávkami Průběžná a Nádraží
Hostivař.
„Stane se tak v sobotu od

pěti hodin do deseti hodin.
Na toto opatření pak navazu-
je od deseti do šestnácti ho-
din obousměrné přerušení
provozu tramvají již jen v úse-
ku Radošovická – Nádraží
Hostivař. V trase Strašnická –
Na Hroudě – Zahradní Město

– Nádraží Hostivař bude zave-
dena náhradní autobusová
doprava číslo X26,“ říká pro
deníkMetromluvčí dopravní-
ho podniku Aneta Řehková
s tím, že od šestnácti hodin
pak do nedělního rána nepo-
jedou tramvaje ze Zahradní-
ho Města na Nádraží Hosti-
vař.
Další výluku si dopravní

podnik pro cestující přichys-
tal následující víkend. Od so-
boty 13. srpna přibližně od

4.30 hodin do neděle 14. srp-
na zhruba do půlnoci nebu-
dou jezdit tramvaje mezi Pal-
movkou a zastávkou Ke Stír-
ce. „V denním provozu je za-
vedena náhradní autobusová
doprava číslo X3 v trase Pal-
movka – Bulovka – Ke Stírce –
Kobylisy. V nočním provozu
lze jako náhradní dopravu vy-
užít autobusovou linku číslo
X95, která bude prodlouže-
na,“ radí čtenářům Řehková.
Ve čtvrtek 25. srpna pak

čeká na cestující další překva-
pení. Od 4.30 do půlnoci ne-
budou pendlovat tramvaje
z Bílé labutě na Vltavskou. Ná-
hradní spoje však dopravce
nechystá.
„Od soboty 27. srpna pak

přibližně od 4.30 hodin do ne-
dělní půlnoci opět nepojedou
tramvaje v trase Palmovka –
Ke Stírce,“ popisuje Řehková.
Recept bude podle ní stejný
jako v půlce srpna, tedy přes
den půjde využít autobus X3,
v noci pak X95. FILIP JAROŠEVSKÝ

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Plácek pro malé fotbalisty
Městská část Praha 6 požádala město o svěření pozemků
o celkové výměře 11 110 m2 v katastrálním území Břev-
nov, které tvoří část sportovního areálu mezi ulicemi
Atletická, Skokanská a Běžecká. Je zde i neudržované
škvárové hřiště a městská část chce pozemky využívat
především pro sportovní aktivity dětí na amatérské úrov-
ni prostřednictvím SK Union Břevnov. Rada svěření schvá-
lila. „Jedinečnost situace tkví v tom, že se parta místních
nadšenců rozhodla obnovit dávno zaniklý fotbalový
klub,“ dodal radní Jan Chabr. 2x MHMP

Broušení kolejí MAFRA

Investujte do zlata bezpečně!
Aktuální ekonomická a politická situace řádně otřásá s in-
vestičními trhy. Inflace, která je na historickýchmaximech
vede lidi opět více k stabilním formám investování. Prodej
i výkup zlata zažívá aktuálně obrovský boom.

Své o tom ví ve zlatnictví Sherri v centru Prahy. Na prodejně v Gale-
rii Myšák se dříve specializovali hlavně na výkup drahých kovů, ale
vzhledem k aktuální situaci tu každým dnem roste počet zákazníků,
kteří chtějí své úspory ochránit a přijdou nakoupit investiční slitky.

„Ve zlatnictví Sherri aktuálně máme v nabídce různé investiční slitky
a mnoho z nich má opravdu výhodnou cenu. Slitky máme převážně od
1 g až do 1 unce, takže jsme schopni pokrýt i poptávku zákazníků, kteří
nemají v plánu investovat celé své úspory. Zlato je výhodná forma dlou-
hodobé investice a uvědomuje si to čím dál tím víc našich klientů. Naše
nabídka se odvíjí dle aktuálních skladových zásob, proto pokud máte
zájemo tuto formu investice, rádi Vás přivítáme v naší prodejně.“ vysvět-
luje managerka zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie Myšák
v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Koleje zbrousí
také v Hostivaři
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Pražané si na zno-
vuotevření doprav-
ního uzlu budou
muset ještě počkat.

Probíhající oprava pražského
Barrandovskéhomostu, která
měla původně skončit 2. září,
má asi 27 dní zpoždění. Důvo-
dem je podle primátorova ná-
městka pro dopravu Adama
Scheinherra mimo jiné to, že
armatur v mostě je více a jsou
silnější, než se očekávalo po-
dle projektu. Na práce proto
byla podle něj od pondělí na-
sazena třetí směna.
Rekonstrukce mostu zača-

la 16. května. Dělníci nejprve
demolovali nájezdovou ram-
pu ze Strakonické ulice, kte-
rou nyní znovu budují, odfré-
zovali vozovku a odstranili
římsy, zábradlí a izolace.
„Nyní dokončujeme finál-

ní práce v rámci hlavní nosné

konstrukce mostu. Probíhá
předepínání ocelových lan
uvnitř mostovky a následně
budeme moci začít s po-
vrchy,“ popsal Scheinherr.
Při vrtání otvorů pro nová

lana ale stavebníci narazili
na problémy u příčníku vmís-
tech, kde se připojuje rampa
ze Strakonické ulice, práce se
proto nedaří dokončit.
Místo, kde se napojuje ram-

pa, patří k těm nejzatíženěj-

ším. „Kdybychom provrtali
výztuže, mohlo by se stát, že
příčník nebude dále fungo-
vat, proto musíme při vyvrtá-
vání děr postupovat velmi po-
malu,“ vysvětlil Scheinherr.
Na mostě silničáři dokon-

čují takzvanou vyrovnávací
vrstvu, která zarovná povrch
opravené části do stejné výš-
ky se zbytkemmostu. Hotová
je také konstrukce Strakonic-
ké rampy.
„Mostovka a nosná kon-

strukce je již předepnutá,
nyní se bude provádět poklád-
ka a ochrana izolace, násled-
ně se budou vázat a betono-
vat římsy, po nich se osadí zá-
bradlí a svodidla a na konci
se bude ještě asfaltovat. A do-
plní se veřejné osvětlení,“
uvedl Jakub Růžička, který
provádí dozor stavby.
Dopravní opatření v okolí

mostu by měla trvat ještě bě-
hem září. Otočná rampa u Li-
hovarumožná bude otevřená
i po skončení výluk. ČTK

Karlín zdobí Vesmír medúz
Zdi pražských budov ožívají velkoplošnými malbami zva-
nými mural. Po žižkovském Pérákovi, smíchovském abs-
traktním hadovi nebo Operaci Anthropoid, která je vyob-
razena na 80 metrové zdi u tramvajové zastávky Vychova-
telna, se další veřejné umění objevilo v Karlíně. Nese ná-
zev Vesmír medúz a vytvořil ho Michal Škapa neboli
Tron. „Mural zobrazuje dva světy, mikrokosmos podmoř-
ských hlubin a makrokosmos, vesmír,“ říká Škapa. ČTK

inzerce

Nejvytíženější cesta

Barrandovský most z roku
1983 je součástí městského
okruhu a dosud nebyl nikdy
opravován.

● Každý den barranďák přeje-
de přes 140 tisíc aut.

● Cena za několikaletou
rekonstrukci je vypočítána
na 594,5 milionů korun.

Opravy mostu se
protahují o měsíc
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Proměna náměstí
má začít do konce
roku 2023. Podle
kritiků zde bude vy-
sazeno víc stromů,
než je vhodné.

Po dvaceti letech je konečně
rozhodnuto. Už se ví, jak
bude vypadat nové náměstí
Jiřího z Poděbrad. Jedna
z nejvýznamnějších a nejži-
vějších pražských ploch toho-
to typu je v dlouhodobě v ne-
vyhovujícím stavu. Nyní
víme, že se nejpozději do kon-
ce příštího roku začne promě-
ňovat po vzoru návrhu studia
MCA atelier.

Platit bude magistrát
Záměr začátkem tohoto

týdne schválili pražští radní,
kteří zároveň odhlasovali, že
projekt rekonstrukce město
převezme od radnice Prahy 3.
Práce na úpravách, které se
připravují přes dvě desítky
let, měly podle dřívějších in-
formací začít již koncem le-
tošního roku. Nejen místní
proto doufají, že jde o posled-
ní odklad. Náměstí je podle
magistrátem schváleného do-
kumentu celoměstsky vý-
znamné, takže dává logiku,
aby jeho opravu zaplatil
magistrát. A to i s ohledem
na památkově chráněný kos-
tel Nejsvětějšího Srdce Páně
architekta Jože Plečnika,
který se nachází ve středu
náměstí.

Splácanina bez koncepce
Stávající stav náměstí Jiří-

ho z Poděbrad a jeho architek-
tonická podoba vznikaly po-
stupně nekoncepčními úpra-
vami, které probíhaly od se-
dmdesátých let a v současnos-
ti nevyhovují jeho vytížení
a užívání. Úprava parku neby-

la od doby jeho vzniku dokon-
čena v jednotném konceptu
a veškeré zásahy podobu ná-
městí ještě více roztříštily.
„Náměstí je veřejným pro-

storem celoměstského význa-
mu, který navíc bezprostřed-
ně navazuje na Vinohrad-
skou ulici, což je jedna z nej-
důležitějších městských tříd.
Jiřího z Poděbrad má tak vel-
ký kulturní význam a lidé
zde tráví mnoho času, kvůli
současnému stavu však ne-
může být plně využíváno.

I proto jsme se na základě
mnoha jednání rozhodli, že
jeho obnova bude financová-
na z rozpočtu hlavního měs-
ta,“ komentuje náměstek pri-
mátora pro územní rozvoj
Petr Hlaváček.

Kritika starého návrhu
O úpravách náměstí se dis-

kutuje skutečně velice dlou-
ho. Původní návrh v minulos-
ti vyvolal mezi místními oby-
vateli kritiku. Nelíbil se jim
například záměr odstranit

fontánu nebo podle nich ne-
dostatečné množství zeleně.
Současné vedení Prahy 3 ne-
chalo projekt upravit i se za-
pojením místních obyvatel.
Aktuální verze počítá se za-
chováním fontány a zeleně
podle zástupců městské části
přibude. Před kostelem má
podle schváleného dokumen-
tu vzniknout větší prostran-
ství pro konání veřejných
akcí, které bude lemovat alej
platanů.
Součástí návrhu je také

zlepšení zavlažování a zkva-
litnění zelených ploch včet-
ně vybudování retenční nádr-
že. Opraveny budou povrchy
a mobiliář.

Nová podoba nenadchla?
Kostel má být podle aktuál-

ního návrhu v budoucnu ob-
klopen 150 novými stromy.
Podle současných kritiků je
to však vzhledem k propor-
cím náměstí i historické hod-
notě místa poněkud příliš.
„Množství zeleně je třeba

volit s rozmyslem, aby neza-
nikly architektonické hodno-

ty náměstí. Možností, kamdo-
plnit stromy, je v Praze mno-
ho. Vše je ale třeba dobře
a hlavně dopředu napláno-
vat,“ komentuje pro Metro
proměnu náměstí dendrolog
Aleš Rudl.
Nejen on, ale i další odbor-

níci upozorňují na to, že se
vládnoucí magistrátní koali-
ce při navyšování počtu stro-
mů v metropoli chová poně-
kud zběsile. Podle magistrát-
ního webu Zastromujpra-
hu.cz bylo již v metropoli vy-
sazeno půl milionu stromů.
Primátor ZdeněkHřib se chys-
tá toto numero, v případě své-
ho znovuzvolení, zdvojnáso-
bit. Podle Rudla Hřib a spol.
doposud potřebná čísla
„naháněli“ hlavně tak, že ve
velkém vysazovali takzvané
semenáčky na okraji metro-
pole.
Na profilu primátora Hřiba

se v minulosti rozproudila na
toto téma velká debata. Ko-
mentující se dají s nadsázkou
rozdělit na dva tábory. První
připouští, že je stromů mož-
ná příliš, ale je rád za více stí-
nu. Druhý naopak štve, že při-
jde o sluníčko. S originálními
postřehy nyní přicházejí
i lidé na profilu pražského in-
stitutu plánování a rozvoje
(IPR). „Na vizualizacích nevi-
dím ani jedno auto. Kam se
poděla? Takto by to bylo hez-
ké, ale realita?“ píše uživatel-
ka Jana Dufková.
IPR na ni obratem reaguje.

„S auty to vidíme každý den.
Udělejme si to hezké,“ ko-
mentují nerealističnost ná-
vrhů zástupci institutu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Sousedící sady Svatopluka Čecha obývají bezdomovci.

Dlážděnou plochu před kostelem budou lemovat podélné aleje platanů.

Budoucí podoba náměstí Jiřího z Poděbrad 4x MCA ATELIER

Do celého návrhu se zapojovala i veřejnost.

Opraví i stanici metra

Dopravní podnik loni v září
zahájil opravu stanice metra
Jiřího z Poděbrad.

● Ta potrvá přes dva roky a od
následujícího ledna bude sta-
nice deset měsíců uzavřena.

● Magistrát chystá i rekon-
strukci Vinohradské ulice.
Kdy práce začnou, se ale
zatím přesně neví.

Jiřák bude zalesněný.
Na vizuálech chybí auta
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Zákazníci dm mají k dispozi-
ci novou nákupní aplikaci.
Ta vyniká skvělými funkcemi
a mnoha výhodami.

Společnost dm uvádí no-
vou mobilní aplikaci Moje
dm. Zákazníci s ní mohou ne-
jen přímo nakoupit, sbírat
body věrnostního programu,
ale uvidí také historii náku-
pů, zajímavé novinky v sorti-
mentu nebo si mohou v pro-
dejně dohledat podrobné in-
formace o produktech díky
čtečce čárových kódů. Aplika-
ce disponuje příjemným a in-
tuitivním uživatelským pro-
středím.

Bez chytrého telefonu se
v současnosti obejde jen má-
lokdo. Pro řadu lidí předsta-
vuje snadný přístup k den-
ním činnostem, jako je napří-
klad nakupování.

„Aplikace Moje dm je dal-
ším krokem v mezinárodní
omni channel orientaci spo-
lečnosti dm. Vytváří prostře-
dí, které propojuje online

a offline nabídku dm droge-
rie a vyjde tak maximálně
vstříc potřebámnašich zákaz-
níků,“ komentuje zavedení
nového nástroje Jiří Perout-
ka, manažer komunikace dm
drogerie markt.
Aplikace nabízí svým uživa-

telům jednodušší, rychlejší
a pohodlnější nákup. Záro-
veň přinese řadu výhod.
Umožní například nakupová-
ní v online shopu, prohlížení
historie a zrychlený nákup
již zakoupeného zboží, kon-
trolu dostupnosti produktů
v oblíbené prodejně či skeno-
vání informací o vybraném

zboží pomocí EAN kódu. Pří-
jemný benefit představuje
i nákupní seznam, který lze
sdílet s rodinou či přáteli.
„Zákazníci, kteří si svou

věrnostní kartičku active
beauty propojí se svým kon-
tem v online shopu, budou
moci v nákupní aplikaci akti-
vovat a uplatňovat eKupony
a využívat tak všech výhod
věrnostního programu napl-
no. Díky vlastnímu autorizač-
nímu QR kódu budou mít zá-
kazníci kartičku vždy po ruce
a zároveň jednoduše zjistí
svůj bodový stav,“ upřesňuje
Peroutka.

Moje dm

Podrobnosti

● O této aplikaci
Vaše dm v jedné aplikaci
– nakupování, věrnostní
program active beauty
a spousta dalších výhod.
Aplikace Moje dm nabízí
mnoho atraktivních výhod
a funkcí, které je možno
používat v rámci celé České
republiky.
Nakupování kdykoliv
a kdekoliv? S aplikací Moje
dm si můžete nakoupit
nejen své oblíbené
produkty, ale také získat
přístup k výhodám
věrnostního programu
active beauty. Přihlášení
probíhá prostřednictvím
Vašeho existujícího dm
online konta. To znamená,
že aplikace je přizpůsobená
Vašim osobním potřebám.
Propojením dm online
konta s věrnostním
programem active beauty
můžete využívat mnoho
dalších výhod.

● Je to tak jednoduché
1. Stáhněte si aplikaci Moje
dm do svého chytrého
telefonu.
2. Přihlaste se pomoci
Vašeho dm online konta
nebo si vytvořte novou
registraci.
3. Propojte si dm online
a active beauty konto.

● Získejte přehled o sortimentu
Prostřednictvím funkce
vyhledávání, produktových
kategorií a funkce
skenování přímo v aplikaci
budete mít rychlý
a jednoduchý přehled
o produktech. Jednoduše
klikněte na sortiment,
vyhledejte konkrétní značky
nebo naskenujte produkty,
prohlédněte si zakoupené
produkty, uložte si je do
nákupního seznamu nebo
rovnou začněte nakupovat.

● eKupony vždy po ruce
V sekci Kupony najdete
přehled aktuálních eKuponů
na vícenásobné a extra
body. Pro více informací
klikněte přímo na eKupon.
První den v měsíci se do
vašeho kuponového centra
nahraje minimálně pět
eKuponů na násobné body.

Užijte si svůj nákup
s novou dm aplikací
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Čekáte snad složi-
té mechanismy?
K bohatství se do-
stanete vlastníma
rukama. Stačí síla
jednoho člověka.

Centrum Prahy mezi náměs-
tím Republiky a Václavákem
je bankami doslova prošpiko-
vané. Do některých míst lze
vstoupit i jako návštěvník.

Ženské ruce ovládají tuny
bankovní oceli
„Žádná chodba odtud do

podzemí České národní ban-
ky nevede,“ ujišťuje Marek
Vosátka, výkonný ředitel pro
retailové bankovnictví Ko-
merční banky. V rámci rekon-
strukce pobočky na praž-
ských Příkopech jsme včera
měli výjimečnoumožnost na-
hlédnout do podzemního tre-
zoru. Sem totiž smějí pouze
klienti, kteří tadymají prona-
jatou některou ze čtyř tisíc
bezpečnostních schránek růz-

ných velikostí. Pověsti o nej-
různějších tajných propoje-
ních s okolními bankami prý
tady ale slýchávají často.

Jak jsme si na vlastní kůži
vyzkoušeli, několikatunová
vrata trezorového prostoru
se otevírají a zavírají ručně.
Panty jsou tak dokonale pro-
mazané, že je zvládá obsluho-
vat i paní vedoucí trezoro-
vých schránek. Kromě „stát-
ní“ České národní banky je

v ulici Na Příkopě nejen Ko-
merčka, ale také třeba bývalý
objekt Živnostenské banky.
Tammají možnost obdivovat
krásu bývalých trezorů i oby-
čejní smrtelníci.

Místo miliard tu mají
supermarket
Jedny z trezorových vrat

jsou přímou součástí prodej-
ny Lidl v suterénu budovy,
prosklený prostor slouží

i jako výloha pro nabízené
zboží. Takže k banánům
a rohlíkům můžete v býva-
lých prostorách, kde měli
lidé uložené peníze, zlato
a další cennosti, přidat též fo-
tografii masivních ocelových
vrat. Ti, kdo chodívají v tom-
to objektu do hračkářství
Hamleys, měli ještě před půl
rokemmožnost vidět tato tre-
zorová vrata z druhé strany.
Byla součástí expozice Lega

a „chránila“ korunovační kle-
noty z kostiček stavebnice.
Pokud ovšem toužíte spat-

řit funkční trezor, byť bez sto-
hů bankovek, jděte do České
národní banky. Od letošního
května je dovoleno vstoupit
do světa zabezpečeného bo-
hatství každému z ulice. Fun-
guje tady návštěvnické cen-
trum, kdysi přístupné jen pro
VIP nebo předem domluvené
exkurze. PAVEL HRABICA

Bývalý trezor Živnobanky sloužil jako expozice Lega. 5x METRO

Ocelová vrata trezoru Komerční banky se otevírají „růčo“. Made in Hradec Králové Tři patra schránek

Bývalý trezor je součástí prodejny Lidl. Návštěvnické centrum centrální banky ČNB

inzerce

Vzhůru do trezorů! Někde si
můžete koupit třeba i rohlíky
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Mezi třicítkou
a čtyřicítkou je
údajně pro dámy
a pány nejskvělej-
ší období. Pro tep-
loty nad nulou to
už ale neplatí.

Najděte si stín, pořiďte sla-
mák, kupte slunečník. Je to
dobrá investice. Horko nám
nebude jen ze stoupajících
cen energií. Silná vedra zasáh-
nou dnes a zítra celé Česko.
Může být až 36 stupňů Celsia.
Ve většině Česka je také ne-

bezpečí vzniku požárů. Vyplý-
vá to z výstrahy, kterou zve-
řejnil Český hydrometeorolo-
gický ústav (ČHMÚ), a také
z jeho předpovědi počasí. Už
v úterý meteorologové varo-
vali před včerejšími vysoký-
mi teplotami hlavně v Če-
chách, které byly až 34 stup-

ňů. Později výstrahu před ved-
ry a požáry dále rozšířili.

Sever horký, Vysočina
a jih mírně chladnější

Varování před vysokými
teplotami platí pro téměř celé
Čechy s výjimkou Vysočiny
a části Jihočeského kraje. Tep-
loty na většině území překro-
čí 31 stupňů amísty semohou
vyšplhat až ke 34 stupňům.
Od dnešního dopoledne až

do pátečního večera už vý-
straha platí pro celé Česko.
Na celém území republiky se
teploty dostanou nad 31 stup-
ňů a místy ještě výše.
„Teploty nad 34 stupňů Cel-

sia se očekávají ve čtvrtek
a v pátek v severozápadní až
západní polovině Čech, v pá-
tek na většině území Čech
a na jižní Moravě,“ oznámili
včera pracovníci ČHMÚ. Po-
dle předpovědi ústavu mo-
hou vystoupat v některých
oblastech teploty až na
36 stupňů Celsia.

Pijte, ale raději nealko.
Přes poledne se zklidněte
Lidem tak hrozí podle meteo-
rologů přehřátí a dehydrata-
ce. ČHMÚ proto doporučuje
více pít, a to neslazené neal-
koholické nápoje a minerál-
ní vody. Lidé by také měli ko-
lem poledne a pak odpoledne
omezit tělesnou zátěž a nene-
chávat děti nebo zvířata na
přímém slunci či v zaparkova-
ných autech.
ČHMÚ opět rozšířil výstra-

hu před nebezpečím vzniku
požárů. V úterý platila hlav-
ně pro Čechy a včera už byla
vyhlášena do odvolání pro té-
měř celé Česko s výjimkou
Moravskoslezského kraje a Je-
senicka v Olomouckém kraji.
Lidé nemají rozdělávat ohně
v přírodě, zejména v lesích,
nevypalovat trávu, neodhazo-
vat cigaretové nedopalky
a neměli by používat přenos-
né vařiče a jiné zdroje otevře-
ného ohně. Také byměli šetr-
ně hospodařit s vodou. Na zá-

padě a severozápadě Čech to-
tiž kvůli nedostatku srážek
pokračuje extrémní sucho.
„V pátek odpoledne a večer

bude přes Čechy od západu
přecházet studená fronta, ta
v sobotu přejde dále na vý-

chod. Za ní se rozšíří výběžek
vysokého tlaku vzduchu od
severozápadu,“ informuje na
svém serveru ČHMÚ. O víken-
du by podle meteorologů
měly teploty klesnout pod tři-
cet stupňů Celsia. ČTK a iDNES.cz

Trojnásobná vražda
Policie řeší v Rožnově pod Rad-
hoštěm trojnásobnou vraždu. Pa-
chatelem je muž, který zastřelil
družku policistku a své dvě děti.
Použil k tomu legálně drženou
krátkou střelnou zbraň. Podle in-
formací iDNES.cz v případu figu-
ruje zástupce ředitele městské po-
licie v jednom z měst Vsetínska.

Kyjov daruje miliony
Kyjov na Hodonínsku chce kvůli
inflaci a rostoucím cenám ener-
gií pomoci občanům částkou do
výše až pět milionů korun. Lidé
je budou moci využít na úhradu
kroužků a volnočasových aktivit
pro děti, na které by jim kvůli
zvyšujícím se cenám nemusely
zbýt peníze. iDNES a ČTK

Rady nad zlato

Zopakovat si, jak přežít tropy
v Česku, neuškodí.

● Dva až tři litry tekutin den-
ně. Dávka, kterou byste měli
při vysokých teplotách pít.

● Vepřo knedlo zelo není ideál-
ní potrava pro horké dny.

● Jižané nevysedávají mezi
11. až 15. hodinou ve stínu
u kávičky z „vrozené“ lenos-
ti. Zkuste to taky.

● Vyhýbejte se překlimatizova-
ným prostorám.

Rekordní srpen

40,4
Historicky nejvyšší teploty
v České republice, 40,4 stup-
ňů Celsia, naměřili před dese-
ti lety v Dobřichovicích u Pra-
hy. Vzhledem k tomu, že re-
kord padl až v poslední třeti-
ně léta, 20. srpna 2012, je tu
možnost, že by mohl být teo-
reticky ještě překonán. Zatím
nejvyšší teplotu na planetě,
57,8 stupňů Celsia naměřili
na dvou místech. Nejdřív
13. září 1922 v libyjské Azízíji,
o jedenáct let později, 11. srp-
na 1933, v Mexiku.

(a nafouklého břicha jako balón)

Krátce

S vodou na zádech do požářiště
Kam nemůže technika, tam musejí lidé po svých. Jeden ze zasahujících
hasičů v Českém Švýcarsku předvádí speciální vak na záda. Lze do něj na-
čerpat dvacet litrů vody a hasiči se tak mohou vydat alespoň pěšky k do-
hašování skrytých ohnisek. Náklady na likvidaci ohně ještě není možno
přesně vyčíslit, ale jen nasazení jednotek stojí až 20 milionů korun den-
ně. Včera se podařilo plochu postiženou ohněm zmenšit z 606 hektarů
odhadem na 400 až 450 hektarů. Požár celkově zasáhl 1060 hektarů. ČTK

inzerce

Vedra v Česku stále pokračují.
Lidé by měli šetřit síly i vodu
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Upekla žraloka
Čínská policie začala vy-
šetřovat influencerku, kte-
rá na svém vlogu zveřejni-
la nahrávku, na níž si
peče a konzumuje velké-
ho bílého žraloka. Záběry
vlogerky známé pod pseu-
donymem Tizi ukazují,
jak si pochutnává na ohro-
ženém predátorovi. „Mož-
ná vypadá krutě, ale jeho
maso je opravdu velmi
křehké,“ říká Tizi na vi-
deu zveřejněném v čer-
venci, zatímco si ze žralo-
čího těla trhala velké
kusy grilovaného masa.
Vlogerka má zhruba osm
milionů sledujících. ČTK

Zdá se to až trochu úsměvné,
ale více než třetina Rusů věří,
že Slunce obíhá okolo Země.
Vyplývá to z průzkumu státní-
ho střediska VCIOM o vědec-
kých omylech a nutnosti
osvěty v nejrozlehlejší zemi
světa. Výsledky průzkumu za-
ujaly ruská i zahraniční mé-
dia. Z dat dále vyplynulo, že
se více než pětina Rusů do-
mnívá, že lidé a dinosauři žili
na Zemi současně, a sedm
procent si myslí, že radioak-
tivní mléko je po svaření bez-
pečné. „Koperník ustupuje!
Stoupenců geocentrického

systému přibývá. Alespoň že
počet přívrženců teorie o sou-
žití lidí s dinosaury ubylo!“
napsali zástupci střediska
VCIOM v narážce na astrono-
maMikuláše Koperníka z pře-
lomu 15. a 16. století, který je
pokládán za tvůrce heliocent-
rické teorie.
V průzkumu podniknutém

v roce 2007 bylo o koexisten-
ci lidí a dinosaurů přesvědče-
no 30 procent dotázaných. Za
posledních 15 let se také zten-
čil – a to na polovinu – počet
lidí, kteří věří v bezpečnost
úpravy radioaktivního mléka

svařením, ze 14 na sedm
procent.
Nicméně 44 procent Rusů

se domnívá, že geneticky
upravené rostliny mohou vy-
volat rakovinu. „Ačkoliv znač-
ná část Rusů setrvává v myl-
ném přesvědčení o obíhání
Slunce okolo Země, v případě
ostatních omylů klesl podíl
lidí poskytující nesprávné od-
povědi; celková úroveň zna-
lostí, tedy vědecká gramot-
nost obyvatelstva, postupně
roste,“ usoudila na závěr stát-
ní instituce pro zjišťování ná-
zorů veřejnosti. ČTK

Pluje dál
Inspektoři včera dokončili
kontrolu nákladní lodi
Razoni, která jako první
vyplula z Ukrajiny po uza-
vření dohody o obnovení
vývozu potravin z přístavů
blokovaných kvůli únoro-
vé ruské invazi. Inspekce
se snažila zjistit, zda ná-
klad lodi plující pod vlaj-
kou Sierry Leone odpovídá
červencové dohodě o vývo-
zu zemědělských produktů
a že plavidlo neveze zbra-
ně ani jiný nedohodnutý
náklad. V následujících
dnech se očekává, že
z Ukrajiny vyplují další
lodě. V tamních přístavech
čeká na pokyn k odplutí už
27 naložených plavidel. AP

Prezident Spojených států
Joe Biden včera navrhl ame-
rického investora Bijana Sa-
beta na post velvyslance
v České republice. Spolu s dal-
šími jmény nominovaných
na velvyslanecké posty v ji-
ných zemích to v prohlášení
oznámil Bílý dům. Nominace
ještě musí schválit americký
Senát. Posledním americkým
velvyslancem v Praze byl Ste-
phen King, na konci roku
2020 oznámil, že se této pozi-
ce s nástupem nového prezi-
denta Bidena vzdá. Od té
doby je post velvyslance Spo-
jených států amerických
v Praze neobsazený. ČTK

Tizi hoduje. FUNNY TVT

V USA proběhlo
první referendum
od chvíle, kdy nej-
vyšší soud anuloval
právo na ukončení
těhotenství.

Voliči v americkém státě
Kansas v referendu zamítli
návrh na změnu ústavy, kte-
rý by umožnil většinově re-
publikánským zákonodár-
cům omezit nebo zcela zrušit
právo na potrat. Jde o první
referendum o potratech
v USA od chvíle, kdy nejvyšší
soud v červnu anuloval ústav-
ní právo na ukončení těho-
tenství.

Americký prezident Joe Bi-
den řekl, že „vítězství zastán-
ců lidských práv v takto kon-
zervativním státě prokazuje,
že většina Američanů souhla-
sí, že by ženy měly mít pří-
stup k potratům“.
Devětapadesát procent voli-

čů se vyslovilo pro zachování
práva na potrat, zatímco té-
měř 41 procent voličů podpo-
řilo odstranění ochrany po-
tratů ze státní ústavy. Účast
byla vyšší, než se očekávalo.
Navrhovaný dodatek by

specifikoval, že ústava právo
na potrat negarantuje, a tím
by podle zastánců umožnil
nové omezení procedur nebo
jejich úplný zákaz. Odpůrci
dodatku se obávají, že Kansas
by v případě jeho schválení
mohl následovat sousední stá-

ty Missouri a Oklahoma, kde
republikánští zákonodárci
po rozhodnutí nejvyššího
soudu potraty zakázali, v pří-
padě Missouri bez výjimky
pro oběti znásilnění.
„Měl by to být skutečný bu-

díček pro všechny odpůrce
potratů,“ uvedl politolog
Neal Allen z Wichitské státní
univerzity. „Když bude na-
prostý zákaz vypadat jako
reálná možnost, tak přijde
hlasovat hodně lidí a ztratíte
značnou část umírněnějších
zastánců omezení práva na
potrat,“ dodal.
Političtí analytici přitom

očekávali, že obyvatelé
v Kansasu omezení práva na
potrat v referendu schválí, je-
likož voliči republikánů mají
v primárkách tradičně vyšší

účast než voliči demokratů
a nezávislých.

Kansas na rozdíl od jiných
bašt Republikánské strany
ihned po zrušení ústavního
práva na potrat Nejvyšším sou-
dem USA nezavedl přísné po-
tratové restrikce. Možnost
ukončit těhotenství je v Kansa-
su chráněná státní ústavou od
roku 2019, kdy tak rozhodl
místní nejvyšší soud.
Aktuálně je umělé přeruše-

ní těhotenství ve státě povole-
no do 22. týdne a Kansas se
stal cílovou destinací pro tě-
hotné ženy, které chtějí své
těhotenství uměle ukončit,
ale v jejich domovských stá-
tech, například v Texasu
nebo sousední Oklahomě, to
kvůli přísnějším zákonům
není možné. ČTK

Krátce

V Kansasu odmítli návrh
na omezení potratů

Průzkum. Slunce obíhá
okolo Země, věří Rusové

Číslo dne

115
Hroši by mohli být zařazeni
na seznam nejohroženějších
zvířat na světě, protože se je-
jich populace zmenšuje v dů-
sledku klimatické krize, pyt-
láctví a obchodu s částmi je-
jich těl. K zařazení těchto zví-
řat na seznam vyzývají afric-
ké státy. Hroši obojživelní
tráví značnou část života ve
vodě. Obývají jezera a řeky
v subsaharské Africe a jejich
populace se odhaduje na
115 až 130 tisíc jedinců.

218
Sexuální násilí spojené s tam-
ním konfliktem je nyní v Již-
ním Súdánu na vzestupu.
Mezi letošním dubnem
a červnem se počet znásilně-
ní a skupinových znásilnění
podle mise OSN zvýšil
o 218 procent. ČTK

USA. Investor
Sabet může být
velvyslancem
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Devadesátky ožijí
v domě U Kamen-
ného zvonu.

Chystáte-li se na výlet do ma-
tičky měst nebo Prahu nazý-
váte svým domovem, neměla
by vámujít trojice výstav, kte-
ré oblaží srdce malých i vel-
kých milovníků především
moderního umění.

Graffiti v galerii
Do této neděle máte mož-

nost navštívit netradiční poje-
tí výtvarné scény, která se

z ilegální šedé zóny přesunu-
la do výstavních síní. Galerie
Villa Pellé hostí expozici s ná-
zvem Wall Street, která láká
na to nejlepší ze současné
streetartové a graffiti scény.
Představí se domácí umělci,
kteří patří k legendám české-
ho graffiti, i nadaní nováčci.
Dnes od 9 do 12.30 hodin si

mohou malí návštěvníci vy-
zkoušet malbu sprejem a vy-
tvořit svůj vlastní streetarto-
vý výtvor. Know-how jim pře-
dá Michal Škapa, vystupující
pod uměleckým jménem
Tron, který v rámci výstavy
vytvořil mural v Karlíně s ná-
zvem Vesmír medúz.

Buřiči minulého století
Generace umělců z devade-

sátých let se vrací na místo
činu do domu U Kamenného
zvonu, kde se řada z nich pre-
zentovala už v roce 1994 na
prvním ročníku porevoluční-
ho bienále mladého umění
v Praze. Právě probíhající ex-
pozice s názvem Heroin Crys-
tal, kterou je možné zhléd-
nout do 29. srpna, návštěvní-
kům přiblíží jejich díla.
Výstava představuje pat-

náct osobností, jejichž výtvo-
ry jsou i po letech stále kon-
troverzní a vzbuzují řadu otá-
zek. Jejich práce sklízely v de-
vadesátkách nejen chválu
a slávu, ale i kritiku. Zajíma-
vostí, která výstavu doplňuje,
jsou dobové fotografie z ver-
nisáží, katalogy, pozvánky
a reakce tisku.

Elektrizující expozice
Zmodernizované prostory

bývalé Zengerovy trafostani-
ce, ve kterých se nyní nachá-
zí galerie Kunsthalle Praha,
jsou doslova nabité energií.
Multimediální výstava s ná-

zvem Kinetismus: 100 let
elektřiny v umění představu-
je propojení umělecké praxe
s elektřinou. Návštěvníci se
budou moci seznámit s vývo-

jem této symbiózy od první-
ho uměleckého využití moto-
rizovaného pohybu a umělé-
ho světla až po informační
technologie a digitální umě-
ní současnosti.
Z vystavujících autorů stojí

za zmínku Zdeněk Pešánek,
který pro fasádu bývalé tra-
fostanice navrhl roku 1936
světelně-kinetické sochy.
Expozice je plná interaktiv-

ních prvků, které budou ba-
vit děti i dospělé. Můžete si
vyzkoušet, jak se vyrábí elek-
třina lidským pohonem nebo
si na devítimetrové stěně vy-
tvořit světelné graffiti. MET

Letní výstavy v Praze přinášejí
streetart, elektřinu i kontroverzi

Výstava streetart VILLA PELÉ

ALENA
ANTALOVÁ
„Moje děti řešily, proč mi v Četnických
humoreskách Libuška Šafránková
přebrala Arazíma.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Barokní pocta
Galerii Dragoun v Písku
dnes od 17 hodin rozezní
skladby od Telemanna, Ba-
cha, Vivaldiho a Pachelbe-
la. Koncert s názvem Hud-
ba mezi obrazy – Pocta ba-
roku odehrají absolventi
a lektoři Letní hudební
akademie Písek, orchestr
Virtuosi di Praga a další
hosté. Vstupné do galerie
je 50 korun, koncert je
pro návštěvníky zdarma
jako bonus.

Filmové léto
Moravský barokní zámek
Slavkov – Austerlitz přiví-
tá ve svém parku Letní fil-
mový festival. Od dnešní-
ho večera až do pátku
12. srpna se bude vždy od
21 hodin promítat jeden
film. Během festivalu se
zámecký park pro veřej-
nost zavře už v 19 hodin,
vstup na projekci bude od
20 hodin. Všechny filmy
budou promítány v čes-
kém znění. MET

Výstava Kinetismus v Kunsthalle Praha PRAGUE CITY TOURISM

Umění 2x TOMÁŠ SOUČEKVýstava Heroin Crystal v domě U Kamenného zvonu

Krátce

inzerce

inzerce



Starožitnosti

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665261507

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262369

Práce - nabídka
• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.262059

• Hledáme zdravotní sestru,
vychovatelku nebo pedagogic-
kého pracovníka do dětské
skupiny v Praze 2. Výborný a
stabilní kolektiv.
T. 725015314,
bohumira.cesalova@cssp2.cz262065

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned.
Tel.: 800400111. 262485

• KOMWAG přijme zámeční-
ka, praxe ve svařování pod-
mínkou. HPP 24.000-28.000 +
13., 14. plat, výroční odměny,
aj. Volejte zdarma 800566924 262520

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 262521

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP
17.000-21.800 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924262522

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek (
180-190 hod) na hotelové kole-
ji pro zahraniční studenty (Pra-
ha 4, Novodvorská) . Nutná zá-
kladní znalost AJ (domluvit se
+ psát emaily). Dále nutná zna-
lost práce na PC (pracujete s re-
zervačním programem MEFIS-
TO - bude zácvik). Jedná se o
12 hod směny (denní + noční).
Plat 140,-Kč / hod + stravenky
+ příplatky. Tel: 734513843 262528

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz262538

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262559

• MŠ Březiněves, Praha 8 při-
jme učitelku (i studentku) na
část. úvazek (18 hod/týden).
Nabídky prosím:
ms@brezineves.cz,
tel. 724486324 262617

• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262497

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262580

• Gymnázium, Praha 6, Arab-
ská 14 přijme kuchaře (pomoc-
ného kuchaře) do ŠJ. Životopis
pošlete na adresu školy nebo
na e-mail: ga@gyarab.cz. In-
formace na tel. 724884880. 262632

• Hotel DAP, P-6 Dejvice, hle-
dá kolegy/ně na pozice: po-
mocná síla v kuchyni, ku-
chař/ka, prodavač/ka, pracov-
ník/ice úklidu.
Tel.: 702290546 262635

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme uklízečku na
částečný úvazek. Nástup od
22.8.2022 nebo dle dohody.
Požadujeme spolehlivost, sa-
mostatnost, manuální zruč-
nost, čistý trestní rejstřík. In-
formace na tel. 283882028, na-
bídky zasílejte na e-mail:
info@ceskolipska.cz.262663

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník,
skříň, odtahovku i s vadou bez
STK, poškozenou.
Tel. 734843403262328

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262269

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku
a pomocnou sílu
do kuchyně.

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

MOJE MĚSTO
MOJE METRO
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Zkrat či trenky?
Hravé jméno
se nese v duchu
„elektricky“
laděných názvů
piv z Jablonce.

Už jste ho ochutnali? Ne? Tak
si pospěšte! Kraťas je limitka.
Pivo je výsledkem spolupráce
sládků Petra Košina z Budva-
ru aMartina Palouše zminipi-
vovaru Volt. Společně vytvoři-
li jedinou várku tohoto spe-
ciálu. Jedná se o první wit-
bier, tedy lehké pšeničné
pivo belgického typu, který
se v Budvaru kdy uvařil, ale
již o několikátou a asi ne po-
slední spolupráci Budvaru
s minipivovarem.
Název Kraťas, čili zkrat, pa-

suje k dalším elektricky ladě-
ným názvům piv, které jablo-
necký minipivovar Volt pou-
žívá. V jejich nabídce najdete
například Polovodič, Adaptér
nebo Baterku. Jméno speciá-
lu odkazuje také na léto.
Však k pohodě u vody patří
kraťasy!

Výsledek spolupráce si oba
sládci pochvalují. „Je to krás-
ně zakalené, „bílé“ pivo,
z kterého trčí pomerančové
a citronové tóny a koření – ko-
riandr,“ popisuje KraťaseMar-
tin Palouš z Voltu. „Cítím
z toho typický belgický ejl,“
dodává pro změnu Petr Košin
z Budvaru.
Podle něj se spolupráce

s jabloneckým minipivova-
rempovedla. „Aleš Dvořák, lé-
tající sládek Budvaru, který
má naši spolupráci s minipi-

vovary na starosti, se s Marti-
nem zná a Volt má mezi svý-
mi oblíbenci. Když jsme tedy
hledali parťáka na letošní li-
mitku, přijeli jsme do Voltu
ochutnat jejich piva a potkat
se s Martinem, už jsme odjeli
domluvení. Prostě to sedlo,“
těší Košina. Pro Volt to pro
změnu byla příležitost uvařit
pivo ve velkém. „Však to je
sen každého minipivovarní-
ka,“ libuje si Palouš.
Ve Voltu vaří spoustu piv-

ních stylů a rádi zkouší stále

něco nového. „Nejvíc nás vy-
stihuje asi slovo ‚hravost‘,
hlavně nedělat furt to samé.
Jsou na to zvyklí i naši zákaz-
níci – když máme v nabídce
třeba jen patnáct druhů piv,
už si stěžují, že je malý vý-
běr,“ popisuje Palouš.
Pro sládka Budvaru byla

spolupráce zase šance trochu
experimentovat. „Jsme nej-
větší řemeslný pivovar posta-
vený na ležácích. O to dobro-
družnější je vařit něco jiné-
ho. Kouzlo velkého pivovaru

je to, že vaříš ‚potravu‘ pro
lidi, denní chleba, kterým
musíš nakrmit populaci. Na-
opak to, co dělají minipivova-
ry, jsou takové třešničky na
dortu a je super si jednou do
roka vyzkoušet i tohle,“ míní
Košin. „Všichni máme rádi
guláš, ale každý den ho jíst
nechceme. Stejné je to i s pi-
vem. Stejně všichni skončí-
me u oblíbeného ležáku, ale
ochutnávat a vařit i jiné věci
je přece super,“ dodává
Palouš.

Do Chorvatska, které dlouho-
době patří k nejnavštěvova-
nějším letním cílům českých
cestovatelů, jich v prvním
prázdninovém měsíci přijelo
podle Chorvatského turistic-
kého sdružení zhruba
346 500. Meziročně to bylo
asi o 15 procent více. V zemi
strávili 2,4 milionu nocí, což
byl proti červenci loňského
roku nárůst o 17 procent.
V příjezdech Češi překonali
i předpandemický rok 2019,
k Jadranu jich dorazilo
o 36 procent více. Češi letos
nejčastějimíří do splitsko-dal-
matského regionu a na Istrii.
Od začátku roku do konce

července Chorvatsko navštívi-
lo přibližně 540 500 českých
turistů, v zemi strávili zhru-
ba 3,5 milionu nocí. V mezi-
ročním srovnání se v obou
případech jedná o nárůst
o 27 procent. Za stejné obdo-
bí roku 2019 dorazilo do
Chorvatska asi 457 700 Če-
chů, počet přenocování činil
zhruba tři miliony.
Češi patří k nejpočetněj-

ším zahraničním návštěvní-

kům v zemi. Stejně nocí od
ledna do července v destinaci
strávili Poláci, více přijelo
hostů z Rakouska, kteří do-
sáhli 4,4 milionu přenocová-
ní. Na pomyslném žebříčku
se na druhém místě v počtu
nocí umístili Slovinci se šesti
miliony přenocování, první
byli turisté z Německa, kteří
v Chorvatsku za prvních
sedmměsíců strávili 11,4 mi-
lionu nocí.

Speciál Kraťas je založen na
již existující receptuře piva
Ledka z jabloneckého
minipivovaru Volt. Je ale
slabší, aby bylo pivo na léto
vhodnější, pitelnější, a má
trochu jiné chmely.

● Pšeničné pivo zrálo asi šest
týdnů místo klasických dvou
a vařilo se na jeden rmut
místo infuzí. „Myslím, že prá-
vě díky tomu je takové vyváže-
né a skvěle pitelné,“ popisuje
speciál Martin Palouš, sládek
z minipivovaru Volt.

● „To je pravda, děláme si u nás
srandu, že ať už tu uvaříme
cokoli, vždycky je v tom tro-
cha ležáku. Také naše loňská
limitovaná edice Opičí Ejl
(uvařeno ve spolupráci s mini-
pivovarem Nachmelená Opice
– poznámka redakce) v sobě
něco z ležáku měla,“ dodává
Petr Košin, sládek národního
pivovaru Budvar.

● Podniky, kde mají Kraťase
na čepu, najdete na adrese
Budejovickybudvar.cz.

Teribear zase rozhýbe českou metropoli
V letošním roce se opět uskuteční sportovně charitativní akce Teribear hýbe Prahou,
která je určena pro všechny, kdo chtějí svým pohybem přispět na pomoc ohroženým
a opuštěným dětem. Osmý ročník projektu Nadace Terezy Maxové startuje 12. září v par-
ku na Letné a potrvá po dobu sedmi dnů. Hlavní město akci podpořilo částkou 200 tisíc
korun. „Každoroční vizí tohoto charitativního projektu je rozhýbat nejširší veřejnost
a podpořit tím dobrou věc. V loňském roce nás negativně ovlivňovala pandemie korona-
viru, proto je třeba využít konec izolace a jít si společně zasportovat,“ uvedl pražský rad-
ní pro oblast sportu Vít Šimral. Do zdolání stanoveného okruhu chůzí, během nebo pro-
cházkou se může veřejnost zapojit v kteroukoliv denní či noční hodinu. Cílem je nasbírat
co největší množství kilometrů, které se následně, díky partnerům akce, promění ve
finanční pomoc konkrétním dětem. MAFRA

Martin Palouš (vlevo) a Petr Košin ARCHIV BUDĚJOVICKÉHO BUDVARU

Vždycky je v tom trocha ležáku

Kraťase nabitého létem uvařil
Budvar s minipivovarem Volt

Za každou cenu

Tuzemské cestovní kanceláře
a agentury letos sledují
o Chorvatsko enormní zájem.

● Přestože někde pobyty zdra-
žily, podle výkonné ředitelky
Asociace českých cestovních
kanceláří a agentur Kateřiny
Chaloupkové se v letošním
hlavní sezoně prodají kapaci-
ty za jakoukoliv sumu. Na
cenách ubytování se letos
částečně podepsala inflace
a růst cen energií.

Chorvatsko. Zájem
Čechů opět roste
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Dle mobilu by měl
být ten západ Slunce

někde tady.“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

Teplotní rekordy: 9,4 °C (1988) 34,0 °C (1986) Bio:
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Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. nejrozšířenější pták
2. chovatel včel
3. postava zvěrokruhu
4. vše

1

2

3

4

5

6

7

5. vlašský salát (hovor.)
6. kulaté smažené pečivo
7. elita

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola III (5/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Ďáblova lest (3/3)

Brána nebes. Krimifilm (ČR, 2009)
21.15 Nespavost

Komedie (ČR, 2009)
22.35 Hercule Poirot

Smrt na Nilu
00.15 Samuraj

Krimidrama (Fr./It., 1967)
01.55 Klenoty naší krajiny
02.25 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby – letní

speciál

16.35 Životní šance
Drama (USA, 2014)

18.15 Sto divů světa II (6/13)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 HraběMonte Christo (2/4)
21.50 Velký blondýn s černou

botou
Komedie (Fr., 1972)

23.25 Desatero hříchů II (6/6)
00.05 Balthazar II (4/10)
00.55 Letecké katastrofy
01.45 Průšvihy první republiky

(5/8)
02.15 Před půlnocí
02.40 Žijeme s vírou
03.40 Duchovní kuchyně

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (34)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval z velkého

města (10)
Majitel autoservisu. TV seriál
(ČR, 1982)

21.30 Malý pitaval z velkého
města (11)

22.50 Policie Chicago VI (13)
23.45 Dr. House (21, 22)
01.30 Policie Chicago VI (13)
02.10 Comeback
02.35 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (118)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Prostřeno!
17.45 Singl švindl
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Indiana Jones a dobyva-

telé ztracené archy
Dobrodružný film (USA, 1981)

22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Z místa činu
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VII (23)
Pravý patriot. Krimiseriál (USA,
2009)

02.55 Rizzoli & Isles. Vraždy na
pitevně (4)

03.50 Komisař Rex (11)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.30 Užít Chorvatsko
14.50 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extrémně
zfušovaných

22.00 Naked Attraction
Denmark

22.30 Zrće vlog
22.35 O black list fresh
23.30 O black list party
0.00 Zrće vlog
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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MíšaMalinová
Už pár let namočit –
vypnout – namydlit –

spláchnout.

Anketa

Když se mydlíte, teče ze sprchy voda?

Prázdninová pohoda v našich čtenářích probouzí básníky! Třeba
Marcela Agina Avokroucok nám přes Facebook poslala tuhle
parádu. Jsme rádi za vaše verše, fotky i postřehy. Můžete nám
je posílat jak na Facebooku@denikmetro, tak i na Instagramu.
Ten najdete jako@mojemetro.cz.

Miroslav Vild
Já už jsem

,,namydlenej“
dost i bez vody.

Páťa Balej
Ano. Naštěstí

nemusíme šetřit
každý halíř.

@mojemetro

POLICEJNÍ
ZÁMINKA
V ekvádorské Cuence jsem strávila asi čtyři dny, a abych měs-
to více poznala, vydala jsem se na free walking tour. Absolvo-
vala jsem je v Evropě a musím přiznat, že je to má oblíbená
volba, jak více poznat město a jeho zákoutí za pár peněz. Platí
se totiž pouze spropitné průvodci, podle toho, jak se vám tour
líbí. Jako průvodci většinou pracují místní, takže se člověk
dozví spoustu zajímavostí. Ve skupince s průvodcem Fernan-
dem nás bylo tentokrát asi deset, hlavně Evropanů, převažova-
ly mladé ženy, baťůžkářky jako já. Na cestě k tržišti nás zasta-

vili dva mladí policisté
a všechny včetně průvod-
ce se rozhodli legitimo-
vat. Údajně proto, aby vi-
děli, zdali jsme v Ekvádo-
ru legálně, ptali se i na to,
jak dlouho v Cuence bude-
me pobývat. Také chtěli
vidět náš pas, což mě pře-

kvapilo, protože ten u sebe obvykle nenosím a ještě nikdy ho
pomně nikdo na ulici nechtěl. Nejdéle se bavili s naším prů-
vodcem, poté co domluvili, policisté se na nás usmáli a odešli.
Průvodce zůstal stát s naštvaným výrazem, zklamán úrovní
autorit a zákona ve své vlastní zemi. Policisté se ho totiž ptali
na to, jestli nás blíže zná a jak dlouho v Cuence budeme, jestli
bychom si nemohli večer s nimi vyjít nebo jestli by jim na nás
nemohl dát telefonní číslo. Náhodné legitimování na ulici
bylo pouhou záminkou k tomu, jak na nás získat kontakt. Na
jednu stranu mi to přišlo úsměvné, ale zároveň smutné dělat
takové divadlo kvůli tomu, že se jeden stydí říct si o číslo
napřímo. A to prý, že latinos sebedůvěra nechybí, no nevím...

Citát

Chtěli vidět i náš pas,
což mě překvapilo,
protože ten u sebe
obvykle nenosím.

Dopisy a vzkazy

BENEŠOV

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Více fotovoltaik
Česko spolu s Bulharskem
a Rumunskem končí na
posledních místech v žeb-
říčku využívání obnovitel-
ných zdrojů energie, za-
tímco v Polsku se ze slun-
ce a větru vyrobí více ener-
gie než z plynu. Šanci
zrychlit nyní Česko má,
protože na zbavení se zá-
vislosti na fosilních pali-
vech jsou určeny stovky
miliard z evropských fon-
dů, ale jednou z hlavních
překážek jsou dlouhé po-
volovací procesy a nedo-
statečný rozvoj zařízení
na akumulaci vyrobené
energie. Chybí legislativa
pro rozvoj komunitní
energetiky, kdy by samy
obce a města měly mož-
nost vyrábět energii z ob-
novitelných zdrojů a staly
se nezávislé na centralizo-
vané energetické sousta-
vě. Proč se naši představi-
telé nepoučí z Polska, ne-
převezmou jejich zkuše-
nosti, je mi záhadou. Já
být na jejich místě, tak to
udělám. Přebírat dobré
zkušenosti se vyplatí.

EVA TREJBALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Mezi ženami je
nejvýše tenistka
Karolína Plíšková.

Nejlépe placeným českým
sportovcem byl třetí rok po
sobě basketbalista Tomáš Sa-
toranský, jenž v létě po šesti
sezonách zakončil své půso-
bení v NBA. Třicetiletý ta-
houn české reprezentace si
podle žebříčku časopisu For-
bes od loňského června do le-
tošního července vydělal
v přepočtu 242 milionů ko-
run. Celková suma je tvořena
hrubým platem od klubu či
vyhranými odměnami a pří-
jmy od sponzorů.

Satoranský se usadil v čele
nejlépe vydělávajících čes-
kých sportovců díky tříleté
smlouvě na 30 milionů dola-
rů, kterou podepsal v roce
2019 s Chicagem. Vedle toho
má pražský rodák reklamní
kontrakty s firmami Audi či
Adidas. Po turbulentní sezo-
ně, v níž postupně oblékl
dresy New Orleans, San Anto-
nia a Washingtonu, své půso-
bení v elitní lize ukončil.
Začátkem července se dohodl
na čtyřleté smlouvě s Barce-
lonou.
Na druhémísto žebříčku se

vrátil hokejový útočník Ja-
kub Voráček, jenž si v první
sezoně po comebacku do Co-
lumbusu vydělal 181 milionů
korun. Vminulémpořadí For-

besu byl druhý jiný zkušený
útočník David Krejčí, jenž se
však loni po působení v Bosto-
nu přesunul do Olomouce
a v žebříčku letos nefiguruje.
Na třetí pozici je jeden

z nejlepších střelců NHL Da-
vid Pastrňák z Bostonu s pří-
jmem 170 milionů korun.
S Bruins má šestadvacetiletý
kanonýr kontrakt ještě na
rok a očekává se, že si příští
smlouvou výrazně polepší.
Nejlépe placenou sportov-

kyní je na celkové 17. příčce
Karolína Plíšková s 68 milio-
ny korun. Bývalé světové jed-
ničce se sice po prosincové
zlomenině ruky příliš nedaří,
do žebříčku se jí ale započíta-
la odměna za loňský postup
do fináleWimbledonu. ČTKTomáš Satoranský MAFRA

Top 10

Nejlépe placení čeští
sportovci v sezoně 2021/2022
(v milionech korun):

● 1. Tomáš Satoranský
(basketbal) 242
2. Jakub Voráček (hokej) 181
3. David Pastrňák
(hokej) 170
4. Patrik Schick (fotbal) 148
5. Tomáš Hertl (hokej) 129
6. Ondřej Palát (hokej) 126
7. Jakub Vrána (hokej) 113
8. Tomáš Souček
(fotbal) 112
9. Dominik Kubalík
(hokej) 95
10.Matěj Vydra (fotbal) 85

Kyberurážky
Nejuráženějšími fotbalisty
na Twitteru v minulé sezo-
ně anglické ligy byli spolu-
hráči z Manchesteru Uni-
ted Cristiano Ronaldo
(12 520 urážlivých tweetů)
a Harry Maguire (8954).
Vyplývá to ze zprávy zveřej-
něné národním Institutem
Alana Turinga a britským
mediálním regulátorem
Ofcom. V rámci výzkumu
analyzovaly agentury za
pomoci umělé inteligence
2,3 milionu zpráv týkají-
cích se fotbalistů Premier
League v úvodních pěti mě-
sících sezony 2021/2022.
Téměř tři čtvrtiny hráčů
dostaly urážlivé zprávy. AP

Přes třetí set
Bývalá světová jednička
Naomi Ósakaová při návra-
tu na kurty po více než
dvouměsíční pauze vyhrá-
la. V prvním kole v San
Jose porazila 6:4, 3:6 a 6:1
čínskou tenistku Čeng
Čchin-wen. „Ve třetích
setech si vždycky věřím.
A myslím, že ve zkušenos-
tech byl největší rozdíl,“
řekla čtyřiadvacetiletá
Japonka, která naposledy
hrála květnové Roland
Garros a poté kvůli zranění
achilovky vynechala celou
část sezony na trávě včet-
ně Wimbledonu. V dalším
kole čtyřnásobná grandsla-
mová vítězka, které nyní
v žebříčku patří 41. místo,
nastoupí proti 18leté Ame-
ričance Cori Gauffové. AP

Do akce jdou
Slavia i Slovácko
Fotbalisté Slavie dnes na
domácím stadionu roze-
hrají 3. předkolo Evrop-
ské konferenční ligy proti
Panathinaikosu Atény. Do
kvalifikace Evropské ligy
vstoupí úvodním zápa-
sem 3. předkola Slovácko.
Vítěze MOL Cupu v Istan-
bulu čeká druhý tým uply-
nulého ročníku turecké
ligy Fenerbahce, který ne-
uspěl ve 2. předkole Ligy
mistrů s Dynamem Kyjev.
Oba zápasy českých týmů
začínají v 19 hodin.

Konečně vyhrála
Češka Tereza Martincová
v prvním kole tenisového
turnaje ve Washingtonu
porazila 0:6, 6:4 a 6:4 Čí-
ňanku Sin-jü Wang a ko-
nečně se na okruhu WTA
zase dočkala vítězství.
Čtyřikrát za sebou totiž
vypadla v prvním kole,
včetně turnaje v Praze.

Země spojily síly
Argentina, Chile, Para-
guay a Uruguay podaly
společnou kandidaturu
na pořádání fotbalového
MS v roce 2030. ČTK

Číslo dne

2
Americký pivot Nate Watson
je druhou letní akvizicí bas-
ketbalistů Nymburka. Třiadva-
cetiletý rodák z Virginie, kte-
rý pět let strávil na univerzitě
v Providence, podepsal s osm-
náctinásobným českým šam-
pionem roční smlouvu. Jako
první posilu představil Nym-
burk v úterý amerického roze-
hrávače Kamaua Stokese.

16
České tenistky vyhrály mis-
trovství Evropy do 16 let. Tým
kapitána Davida Škocha ve
finále v Mariánských Lázních
porazil Srbsko 2:1. ČTK

Nejvíc si opět vydělal Tomáš
Satoranský. Už potřetí v řadě

Krátce


